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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá ulcerózní kolitidou a primární sklerozující

cholangitidou. Cílem práce byla identifikace rizikových laboratorních a

kolonoskopických parametrů, které by již v začátku onemocnění odlišily pacienty

s ulcerózní kolitidou od těch, u kterých hrozí zároveň rozvoj primární sklerozující

cholangitidy. Teoretické poznatky jsou poté aplikovány do praktické části, kde jsou

zjištěné laboratorní hodnoty analyzovány a porovnávány u obou skupin pacientů.
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Summary:

This bachelor thesis deals with ulcerative colitis and primary sclerosing

cholangitis. The aim of the work was to identify risk laboratory and colonoscopic

parameters that would distinguish patients with ulcerative colitis at the beginning of the

disease from those who are also at risk of developing primary sclerosing cholangitis.

Theoretical knowledge is then applied to the practical part, where the laboratory values

are analyzed and compared in both groups of patients.
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ÚVOD

Téma „Laboratorní srovnání pacientů s ulcerózní kolitidou s pacienty trpícími

zároveň i primární sklerozující cholangitidou“ jsem si zvolila na základně osobního

setkání s lidmi v blízkém okolí, kteří mají tato onemocnění.

V současné době přibývá lidí trpících autoimunitními onemocněními a tedy

pacientů s ulcerózní kolitidou a primární sklerozující cholangitidou. Tato dvě

onemocnění jsou často sdružena, ale jejich vzájemný vztah stále není znám. Cílem této

práce je pokusit se identifikovat základní parametry, které jsou charakteristické pro

pacienty, u kterých je velké riziko rozvoje kombinace těchto dvou závažných chorob.

Zaměřili jsme se zejména na základní laboratorní obraz a kolonoskopické vyšetření.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části podrobně

charakterizujeme primární sklerozující cholangitidu a ulcerózní kolitidu. Popsána je

jejich epidemiologie, patogeneze, klinický obraz, diagnostika i základní léčba.

V praktické části porovnáváme základní charakteristiku pacientů trpících jen ulcerózní

kolitidou s pacienty, trpícími zároveň i primární sklerozující cholangitidou.
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1 PRIMÁRNÍ SKLEROZUJÍCÍ CHOLANGITIDA

Primární sklerozující cholangitida (PSC) je vzácné idiopatické cholestatické

onemocnění, které se vyznačuje progredujícím chronickým difúzním biliárním zánětem

a fibrózou. Vede k obliteraci extra i intrahepatálních žlučových cest a následnému

rozvoji jaterní cirhózy, portální hypertenze a v některých případech až

cholangiogenního karcinomu. V současnosti neexistuje efektivní léčebná terapie PSC a

jedinou možností se stává transplantace jater, i po té však hrozí recidiva onemocnění

(Eaton et al. 2013; Hirschfield et al. 2013).

Primární sklerozující cholangitida je silně asociovaná s přítomností nespecifického

střevního zánětu, zvláště ulcerózní kolitidy (UC) a to v 70-80% případů (Tsaitas et al.

2014).

1.1 Epidemiologie

PSC častěji postihuje muže než ženy (2:1) a to v jakémkoli věku. Vrchol výskytu

je kolem 40. roku života (Eaton et al. 2013). Prevalence v Evropě a Severní Americe se

pohybuje v rozmezí od 0,22 do 16,2 na 100 000 obyvatel. Incidence se pohybuje

v závislosti na demografické poloze od 0,04 do 1,31 na 100 000 obyvatel za rok

(Williamson a Chapman 2015). Nejvyšší roční incidence je popisována v Norsku

s prevalencí 8,5 na 100 000 obyvatel (Boberg et al. 1998).

Současné studie naznačují, že jak incidence, tak prevalence stoupají (Boonstra et

al. 2012), není ale jasné, jestli tento vzrůst odráží opravdový nárůst výskytu tohoto

onemocnění nebo jen jeho lepší detekci. Ta je umožněna kvalitními diagnostickými

technikami, jako je endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie (ERCP) a

cholangiopankreatografie provedená na magnetické rezonanci (MRCP).

15

1.2 Patogeneze

Patogeneze onemocnění je stále nejasná, ale předpokládá se, že proces vzniku je

multifaktoriální a zahrnuje jak hereditární, imunitní či mikrobiologické, tak zevní

faktory (obrázek č. 1) (Eaton et al. 2013; Chapman et al. 2010). Zevní faktory nejspíše

fungují jako spouštěče série událostí u geneticky predisponovaných lidí, které zahrnují

složité interakce mezi nespecifickou a specifickou imunitou na úrovni střeva a jater.

Patří sem např. migrace lymfocytů, chronický zánět střevní sliznice, změny ve střevní

mikroflóře, aktivace a poškození cholangiocytů (buňky lemující žlučovody) a postupná

fibrotizace tkáně.

Obrázek 1 Patogeneze primární sklerozující cholangitidy (PSC)

Zdroj: Vlastní

1.2.1 Genetická predispozice

Riziko vzniku PSC mezi sourozenci, kdy jeden trpí tímto onemocněním, je 9 až

36 krát (v některých studiích dokonce až 100 krát) vyšší než v obecné populaci

(Bergquist et al. 2005, 2008). Validované genomové studie ukazují na 16 rizikových

Sřevní mikroflóra

Zevní vlivy

Imunitní odpověď

Genetické
vlivy

PSC
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lokusů. Patří sem např. 2q13, 2q35, 2p15, 3p21, 4q27, 6p21, 9q35, 10p15 a 13q31

(Karlsen et al. 2010; Melum et al. 2011; Folseraas et al. 2011). Nejsilnější asociace byla

detekována na chromosomu 6p21 blízko HLA-B, konkrétně korespondující s HLA-

B*08 a HLA-DRB1 (Williamson a Chapman 2015). Stanovení původních genetických

variant v těchto místech by mohlo vést k identifikaci předpokládaných antigenů a

napomoci k novému směřování terapie.

Prokázána byla i souvislost některých non-HLA genů a PSC, např. genu pro

intracelulární adhezivní molekulu 1 (ICAM-1) (Yang et al. 2004), tumor nekrotizující

faktor (TNF) (Mitchell et al. 2001), matrix metalloproteinázu 3 (MMP-3) (Satsangi et

al. 2001), ale i interleukin-2 (IL2) (CD28) a alfa podjednotku jeho receptoru (Melum et

al. 2011; Liu et al. 2013).

1.2.2 Mikrobiální hypotéza

Střevní mikroflóra se v současné době ukazuje jako velice důležitý hráč

v etiopatogenezi mnoha intestinálních, ale i extraintestinálních chorob, jako jsou např.

nespecifické střevní záněty (IBD), obezita, diabetes mellitus, ale i primární sklerozující

cholangitida (Pontecorvi et al. 2016). Důkazem jsou klinické studie u pacientů s PSC,

kterým jsou podávána antibiotika (metronidazol a vankomycin) a u nichž dochází

k poklesu hladiny alkalické fosfatázy (Tabibian et al. 2013; Färkkilä et al. 2004). V roce

2016 byla publikována práce týkající se rozdílnosti složení střevní mikroflóry u

pacientů s PSC, PSC společně s IBD, pacientů pouze s IBD a zdravých kontrol (Sabino

et al. 2016). Tato studie ukázala, že celkové složení fekální mikroflóry bylo u všech

pacientů výrazně odlišné od zdravých kontrol. Vzájemná rozdílnost byla i ve složení

mikroflóry u pacientů s PSC a PSC společně s IBD oproti pacientům jen s IBD. U

pacientů s PSC byla pozorována nižší bakteriální rozmanitost, nadměrné zastoupení

baktérií rodu Bacteroides a naopak nízký výskyt baktérií rodu Firmicutes oproti

zdravým kontrolám. Nadměrně zastoupení bylo pozorováno i u baktérií rodu

Enterococcus, Fusobacterium, Lactobacillus a Streptococcus, a to jak u skupiny jen

s PSC, tak i u pacientů s PSC společně s IBD (Sabino et al. 2016).

U bakteriálního rodu Enterococcus byla prokázána spojitost s narušením střevní

epiteliální bariéry. Tato nekvalitní střevní bariéra by mohla umožnit translokaci baktérií

a kolonizaci žluči (Sabino et al. 2016). Tuto teorii potvrzují i studie zabývající se
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mikrobiálním složením žluče u pacientů s PSC, kdy nejčastěji jsou nalézány

Enterococcus faecalis a Enterococccus faecium (Pohl et al. 2006; Kwon et al. 2013).

Mikrobiální hypotézu potvrzují i práce, které uvádí protektivní vliv kolektomie

provedené před transplantací jater, kdy dochází k snížení následné recidivy PSC (Fosby

et al. 2012).


[…]


jsou u našich skupin srovnatelné.

Přínosnější zjištění jsme objevili u parametru celkového bilirubinu. Ve vědeckých

studiích je uváděna normální hodnota celkového bilirubinu u těchto skupin pacientů.

Zvýšené hodnoty mohou být způsobeny strikturou žlučovodu v pokročilé fázi, akutní

cholangitidou, choledocholithiázou nebo malignitou (Steele et al. 2007). My jsme také

nepozorovali zvýšené hodnoty celkového bilirubinu oproti referenčním hodnotám

u žádné ze sledovaných skupin, ale mezi skupinami navzájem statisticky významný

rozdíl nalezen byl. U pacientů s UC + PSC můžeme nacházet vyšší fyziologické

hodnoty pro celkový bilirubin (průměr 16,11 µmol/l) než u skupiny jen s UC (průměr

7,72 µmol/l).
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Elevované hodnoty, ale již mimo fyziologické rozmezí, byly nalezeny i pro

všechny sledované jaterní enzymy – AST, ALT, ALP a GGT. PSC postihuje játra

a žlučovody, a proto spojení s těmito enzymy je logické. ALT bývá elevována 2-3x

oproti normálním hodnotám. V 60% případů však může být hladina enzymu zcela

normální. V námi sledovaném souboru pacientů s PSC + UC byla pozorována zvýšená

hladina tohoto enzymu u 89% pacientů a to skutečně 2-3x oproti normě. Průměr hladiny

AST se pohyboval v mezích stejného zvýšení jako u ALT. Nad referenční hodnoty se

dostalo 88 % pacientů s PSC + UC. Dalším parametrem byla ALP. Ta bývá dle

literatury zvýšená až u 95% pacientů a to 3 až 10x oproti normě. Naši pacienti s PSC +

UC měli elevovanou ALP ve 100%. Průměrně se jednalo o 2,5 násobek oproti normální

hladině. Jedná se o velice spolehlivý marker onemocnění. Významným parametrem se

také stala GGT. I tento enzym byl významně elevován již při diagnóze prvního

onemocnění. Naopak u žádného z pacientů s UC nebyla pozorována elevace ani

jednoho z jaterních enzymů v době diagnózy
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce s názvem „Laboratorní srovnání pacientů s ulcerózní

kolitidou s pacienty trpícími zároveň i primární sklerozující cholangitidou“ se dělí na

teoretickou a praktickou část. Cílem práce byla identifikace rizikových laboratorních

a kolonoskopických parametrů, které by již v začátku onemocnění odlišily pacienty

s ulcerózní kolitidou od těch, u kterých hrozí zároveň rozvoj primární sklerozující

cholangitidy.

V teoretické části jsou jednotlivá onemocnění podrobně charakterizována z pohledu

epidemiologie, patogeneze, klinického obrazu, diagnostiky, diferenciální diagnostiky

a léčby.

V praktické části byly sledovány laboratorní rysy onemocnění. Zaměřili jsme se na

některé parametry z krevního obrazu a biochemie. Tyto laboratorní parametry jsme se

snažili vztáhnout i k aktivitě a rozsahu onemocnění, které jsme stanovili dle

endoskopického Mayo skóre.

Z našich zjištění vyplívá, že pacient, u kterého může hrozit rozvoj kromě UC

i PSC, je typicky mladý muž okolo 28 roku života. Jeho laboratorní obraz ukazuje

zvýšené hladiny jaterních enzymů a celkového bilirubinu, a to již v době, kdy na játrech

nemusí být patrny žádné změny. Při kolonoskopickém vyšetření bývá přítomen pouze

mírný obraz zánětu (erytém, lehká fragilita, splývající cévní kresba), ale v průběhu

celého tlustého střeva (pankolitida).

V rámci dalších studií by mohlo být velmi zajímavé studium jednotlivých podtypů

T lymfocytů a to jak v periferní krvi, tak ve stolici a dále přítomnost autoprotilátek.
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SEZNAM ZKRATEK

ACLA – protilátky proti kardiolipinu

ALT – alaninaminotransferáza

ANA – antinukleární protilátka

AST – aspartátaminotransferáza

CDH1 – epiteliální cadherin, E-cadherin

ERCP – endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie

HLA – hlavní histokompatibilní komplex

HNF- 4α - hepatocytární jaderný faktor-4α

IBD – nespecifický střevní zánět (inflammatory bowel disease)

ICAM-1 – intracelulární adhezivní molekula 1

IgG4 – protilátky třídy G4

IL-2 – interleukin 2

IL-6 – interleukin 6

IL-10 – interleukin 10

IL-13 – interleukin 13

IL- 23 – interleukin 23

MAdCAM – mucosal adressin cell adhesion molekule

MHC – hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility komplex)

MMP-3 – matrix metalloproteináza 3

MRCP – cholangiopankreatografie provedená na magnetické rezonanci

NK buňka – přirozený zabíječ (nature killer cell)

pANCA – perinukleární protilátky proti cytoplazmě neutrofilů

PSC – primární sklerozující cholangitida (Primary sclerosing cholangitis)

PSC-AIH – autoimunitní hepatitida

PSC-IBD – primární sklerozující cholangitida sdružená s nespecifickým střevním

onemocněním

SMA – protilátky proti hladké svalovině

SRB – sulphate-reducing bakteria

TGFβ – transforming growth factor beta

TH1 – subpopulace pomocných T lymfocytů

TH2 – subpopulace pomocných T lymfocytů

TLR – toll like receptory

TNF – tumor nekrotizující faktor (tumor necrosis factor)

UC – ulcerózní kolitida (Ulcerative colitis)

UDCA – kyselina ursodeoxycholová

VAP-1 – vaskulární adhezní protein 1
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