Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotní laborant 5345R020
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Barbora Drahokoupilová
Název práce Laboratorní srovnání pacientů s ulcerózní kolitidou s pacienty trpícími zároveň i primární sklerotizující cholangitidou
Oponent práce MUDr. et Mgr. Michaela Brychtová, PhD.
Počet číslovaných stran 50
Počet příloh 0
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 1
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 127
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) <i>100 %</i>

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce je kvalitně zpracovaná a zajímavá. Oceňuji především použití velkého množství odkazů na zahraniční literaturu. Takové množství referencí je u bakalářské práce neobvyklé a na kvalitě práce je to v pozitivním směru znát. Teoretický úvod je podrobný a velmi aktuální, praktická část jasně ukazuje, že si autorka práce dala na sběru, zpracování a vyhodnocení dat skutečně záležet. Diskuze pak práci shrnuje a odpovídá na mnohé otázky, které by čtenář po přečtení práce mohl mít. Nemám tedy další otázky ani námítky a práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 15.5.2018

Podpis:

Michela